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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Наиболее частой причиной, ведущей к тяжелым деформациям

позвоночника, является сколиотическая болезнь. Частота идиопатического

сколиоза по данным различных литературных источников достигает до 17,3%

(Андрианов В.Л. с соавт., 1985; Михайловский М.В., Фомичев Н.Г. 2002).

Наиболее распространенной формой искривления позвоночного столба является

идиопатический сколиоз грудной локализации.

Хирургическое лечение тяжелых форм идиопатического сколиоза грудного

отдела позвоночника остается актуальной и до конца нерешенной проблемой.

Одни хирурги предпочитают вмешательства исключительно из дорсального

доступа, применяя конструкции с большим количество опорных элементов (De

Giorgi G., et al., 1999; Kim Y., et al.,2006; Clements D.,et al., 2009), другие

исследователи для коррекции сколиотической деформации позвоночника

применяют вентральные корригирующие системы (Ветрилэ С.Т. с соавт., 2004;

Hopf C., et al.,1995; Kaneda K., et al., 1996; Hamzaoglu A., 2008). Ряд авторов при

идиопатическом сколиозе достаточно широко применяют комбинированные

вмешательства на передних и задних отделах позвоночника (Михайловский М.В.,

Фомичев Н.Г., 2002; Ветрилэ С.Т., с соавт., 2006; Кулешов А.А., 2007,

Виссарионов С.В. 2013; Luhmann S., et al., 2005).

При коррекции идиопатического сколиоза грудной локализации важно

обеспечить восстановление сагиттального профиля (грудной кифоз и поясничный

лордоз), осуществить ротацию апикального позвонка, а также сохранить

достигнутый результат после операции (Hideki Sudo., 2014; Ismail Emre Ketenci.,

2016; Mingyuan Yang., 2016). Неправильное планирование при выборе уровня и

протяженности фиксации позвонков часто приводит к нарушению сагиттального

профиля позвоночного столба, развитию контактного кифоза и дегенеративным

процессам (Kim YJ et al., 2007).
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В последние годы при коррекции деформации позвоночника у пациентов с

идиопатическим сколиозом отмечается тенденция к использованию

транспедикулярных опорных элементов. Такое предпочтение данного вида

металлоконструкции объясняется возможностью оказать влияние на все три

колонны позвоночного столба. В имеющихся исследованиях доказано, что такой

вариант воздействия позволяет добиться значительной коррекции деформации во

всех плоскостях, стабильной фиксации в послеоперационном периоде, а также

уменьшения протяженности инструментализации по сравнению с крюковыми

спинальными системами (Кулешов А.А., 2012; Виссарионов С.В., 2012; Hwang

S.W., 2013; Hideki Sudo., 2014; Ismail Emre Ketenci., 2016; Mingyuan Yang.,

Changwei Yang., 2016). Кроме того, транспедикулярная многоопорная

металлоконструкция позволяет, практически полностью, предотвратить потерю

коррекции и прогрессирование деформации в отдаленном периоде после

хирургического вмешательства.

Однако разные исследователи неоднозначно оценивают результаты

коррекции деформации позвоночника у больных с идиопатическим сколиозом с

применением многоопорных систем с транспедикулярными опорными

элементами. Согласно результатам одних авторов отмечается, что при коррекции

искривления позвоночного столба при идиопатическом сколиозе грудной

локализации гибридные спинальные системы не уступают транспедикулярным

металлоконструкциям (Vincent Arlet., Jean Albert Ouellet., 2009; Steven W. Hwang.,

Amer F. Samdani., 2012). Другие исследователи, напротив, доказывают

преимущества и эффективность коррекции сколиотической деформации грудной

локализации многоопорными спинальными металлоконструкциями с

транспедикулярными опорными элементами по сравнению с гибридными

системами (Kim Y.J., 2006; Kei Watanabe., Lawrence G. Lenke., 2008; Guney

Yilmaz., Battugs Borkhuu., 2012).

Ряд авторов отмечают, что при коррекции деформации позвоночника

ламинарными и гибридными металлоконструкциями восстановление

сагиттального профиля грудного отдела позвоночника достигает более
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физиологически правильных величин по сравнению с использованием

транспедикулярных спинальных систем. Согласно их данным,

транспедикулярные металлоконструкции способствуют уплощению кифоза

грудного отдела позвоночника после выполненного исправления деформации

(Kim YJ et al., 2007; Helgeson et al., 2010). Другие исследователи утверждают, что

применение спинальных систем только с винтовыми опорными элементами

способствуют более эффективной коррекции, как сколиотического компонента

деформации, так и восстановлению физиологического сагиттального профиля в

грудном отделе при коррекции идиопатического сколиоза (Guney Yilmaz., 2012;

Marios G.Lykissas., Viral V.Jain. 2013; Ismail Emre Ketenci., 2016).

До настоящего времени не проводилось научного анализа результатов

исправления деформации позвоночника с идиопатическим сколиозом грудной

локализации у детей с использованием транспедикулярных металлоконструкций

путем выполнения различных корригирующих маневров в ходе операции, а также

эффективность восстановления сагиттального профиля грудного отдела

позвоночника при выполнении мобилизирующих вмешательств с использованием

винтовых спинальных систем.

Таким образом, рассматриваемая тема является актуальной и требуется

дальнейшего разработки и совершенствования.

Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации путем усовершенствования хирургических

методик и разработки новых вариантов оперативного лечения

транспедикулярными спинальными системами
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Задачи исследования

1. Усовершенствовать способы коррекции деформации позвоночника у

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с использованием

транспедикулярных спинальных систем в зависимости от величины основной

дуги искривления, мобильности и установленных опорных элементов

конструкции на ее протяжении.

2. Оценить эффективность коррекции компонентов деформации

позвоночника при идиопатическом сколиозе грудной локализации в зависимости

от выбранного варианта хирургической коррекции и проведенных

мобилизирующих вмешательств.

3. Оценить влияние применяемых методик коррекции деформации

позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с

использованием современного инструментария на сагиттальный профиль

позвоночника и деротацию вершинного позвонка.

4. Провести сравнительный анализ результатов оперативного лечения

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с использованием

транспедикулярных спинальных систем в группах исследования.

Научная новизна исследования

1. Усовершенствованы и разработаны дифференцированные методики

хирургической коррекции деформации позвоночника у детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации с использованием транспедикулярных

спинальных систем в зависимости от величины основной дуги искривления,

мобильности и установленных опорных элементов конструкции на ее

протяжении.

2. Оценено влияние корригирующих вмешательств с использованием

транспедикулярных спинальных систем на восстановление сагиттального

профиля грудного отдела позвоночника и величину деротации вершинного

позвонка.
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3. Проведен сравнительный анализ результатов коррекции деформации у

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с использованием

транспедикулярных систем в ближайшем и отдаленном периоде после операции в

зависимости от различных методов лечения и мобилизирующих вмешательств на

передних отделах тел позвонков.

Практическая значимость

1. Выполнение компьютерной томографии у детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализаций позволяет оценить анатомо-антропометрические

особенности тел позвонков в дуге деформации и определить уровни установки

опорных элементов металлоконструкции.

2. Использование данных, основанных на анатомо-антропометрических

особенностях позвонков при сколиотической деформации, позволяет выбрать

оптимальный тактический вариант коррекции дуги искривления у детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации дорсальной многоопорной

транспедикулярной металлоконструкцией.

3. Применение различных вариантов коррекции сколиотической

деформации в зависимости от уровня и количества установленных

транспедикулярных опорных элементов позволяет добиться восстановление

физиологических фронтального и сагиттального профиля грудного отдела

позвоночника.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Анатомо-антропометрические параметры основания дуг позвонков, а

также пространственные взаимоотношения основания дуги и тела позвонка,

входящие в основную дугу деформации у детей с идиопатическим сколиозом

грудной локализации, оказывают решающее значение в возможности установки

транспедикулярных опорных элементов металлоконструкции.
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2. Установленные опорные элементы металлоконструкции по выпуклой и

вогнутой стороне основной дуги искривления влияют на выбор методики

исправления имеющейся деформации у детей с идиопатическим сколиозом

грудной локализации и последовательность корригирующих манипуляций в ходе

хирургического вмешательства.

3. Проведенное мобилизирующее вмешательство на вершине основной дуги

деформации из переднебокового подхода в сочетании с коррекцией искривления


[…]


последовательности манипуляций, применяемых в ходе операции.

Таким образом, оценка результатов лечения больных с идиопатическим

сколиозом грудной локализации, которые оперированы с применением

транспедикулярных спинальных систем, позволяет сделать вывод о возможности

существенно улучшить исход коррекции основной дуги искривления. При выборе

тактического варианта оперативного лечения у пациентов с идиопатическим

сколиозом грудной локализации необходимо учитывать анатомо-

антропометрические особенности тел позвонков (размеры корней дуг позвонков),

входящих в дугу искривления, возраст больного, потенциал его роста, тяжесть и

ригидность основной дуги искривления.
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Выводы

1. Усовершенствованные способы коррекции деформации позвоночника

у детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации, заключающиеся в

уровнях и протяженности установки транспедикулярных элементов

металлоконструкции, последовательности корригирующих манипуляций в ходе

операции и применения системы VCM, позволили обеспечить индивидуальный

подход к исправлению искривления позвоночного столба, достичь коррекции всех

компонентов деформации в трех плоскостях, с учетом анатомо-

антропометрических особенностей тел позвонков.

2. В результате хирургического вмешательства из дорсального доступа у

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с величиной

сколиотической дуги от 40 до 790 с использованием системы VCM и без нее

удалось достичь коррекции 92,1±7,1% и 81,8±7,1% соответственно (P≤0,05). У

пациентов с тяжелыми искривлениями в грудном отделе с величиной

сколиотической дуги от 80о до 148о путем выполнения дополнительной

мобилизации на передних отделах тел позвонков в сочетании с дорсальной

коррекцией металлоконструкцией с использованием системы VCM и без нее

удалось достичь исправления искривления 78,1±7,7% и 71,7±17,4%

соответственно (P≤0,05).

3. При исправлении искривления в грудном отделе из дорсального

доступа с использованием системы VCM коррекция кифоза составила 20,6о±7,2о,

лордоза - 25,2о±6,4о, процент деротации апикального позвонка - 65,9±9,5%

(P≤0,05). При исправлении искривления в грудном отделе из дорсального доступа

без применения системы VCM коррекция кифоза составила 23,4о±5,1о, лордоза -

28,2о±3,8о, процент деротации апикального позвонка - 23,2±4,3% (P≤0,05). При

сочетании мобилизирующих вмешательств на передних отделах вершины

деформации с исправлением искривления позвоночника из дорсального доступа с

использованием системы VCM коррекция кифоза составила 28,0о±7,1о, лордоза -

32,5о±8,3о, процент деротации апикального позвонка - 46,3±11,9% (P≤0,05). При

сочетании мобилизирующих вмешательств на передних отделах вершины
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деформации с исправлением искривления позвоночника из дорсального доступа

без применения системы VCM коррекция кифоза составила 30,2о±8,5о, лордоза -

28,3о±6,5о, процент деротации вершинного позвонка - 22,7±8,8% (P≤0,05).

4. Сравнительный анализ результатов хирургического лечения

пациентов в исследуемых группах с идиопатичесим сколиозом грудной

локализации, независимо от величины деформации позвоночника показал, что

при использовании транспедикулярных опорных элементов на всем протяжении

дуги искривления (вогнутой и выпуклой стороны) с применением системы VCM

коррекция компонентов деформации позвоночника (сколиотическая дуга и

ротация апикального позвонка) была существенно лучше (достоверность P≤0,05)

по сравнению с группами пациентов, которым транспедикулярные винты не были

установлены на протяжении двух и более позвонков с вогнутой стороны

искривления на вершине основной дуги деформации. Величина коррекции кифоза

и лордоза во всех группах пациентов восстановлена до физиологической нормы.
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Практические рекомендации

1. Всем больным с идиопатическим сколиозом грудной локализации в

качестве предоперационного обследования необходимо выполнение

компьютерной томографии деформированного отдела позвоночника в положении

лежа на животе с целью оценки анатомо-антропометрических особенностей тел

позвонков в дуге искривления.

2. При возможности установке транспедикулярных опорных элементов с

вогнутой и выпуклой стороны относительно линии остистых отростков в тело

каждого позвонка на протяжении основной дуги искривления необходимо

использование на вершине деформации специальной системы VCM с целью

выполнения истинного деротационного маневра тел позвонков.

3. При невозможности установки двух и более транспедикулярных

винтов с вогнутой стороны основной дуги искривления первый стержень,

изогнутый по физиологическим изгибам позвоночника, необходимо

устанавливать с выпуклой стороны деформации, осуществляя прямое давление на

вершину кифоза и сегментарную контракцию с целью коррекции сколиотической

деформации, а затем укладывать стержень с противоположной стороны и

выполнять сегментарную дистракцию.

4. Пациентам со сколиотической дугой деформации от 80о до 100о

необходимо выполнение мобилизирующих вмешательств на передних отделах

основной дуги деформации позвоночника в сочетании с корпородезом на 4-5

уровнях из переднебокового подхода с целью достижения мобильности основной

дуги искривления для осуществления коррекции искривления.

5. У пациентов со сколиотическими деформациями позвоночника более

100о хирургическое вмешательство необходимо разделять на несколько этапов.

Первым этапом осуществлять дискэктомию в сочетании с корпородезом из

переднебокового доступа, затем курс HALO-тибиального вытяжения в течение

12-14 дней с последующей коррекцией деформации позвоночника

транспедикулярной металлоконструкцией из дорсального подхода.
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Список сокращений

CDI - Cotrel–Dubousset

ИС - идиопатический сколиоз

ЖЕЛ - жизненная емкость легких

ФЖЕЛ - форсированная жизненная емкость легких

МВЛ - максимальная вентиляция легких

ЭКГ - электрокардиография

КТ - компьютерная томография

МРТ – магнитно - резонансная томография

ЦКЛ - центральная крестцовая линия
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