ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Надирова Нурбека Надировича на тему:
«Технологии хирургической коррекции идиопатического сколиоза грудной локализации у детей транспедикулярными спинальными системами», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности:
14.01.15 – травматология и ортопедия**

Научная работа Н.Н.Надирова «Технологии хирургической коррекции идиопатического сколиоза грудной локализации у детей транспедикулярными спинальными системами» посвящена актуальной задаче ортопедии – повышению эффективности хирургического лечения пациентов детского возраста с деформациями грудного отдела позвоночника. Важность решения этой задачи связана с тем, что доля сколиоза в структуре заболеваний костно-мышечной системы у детей достигает 17%.

В настоящее время в мировой практике стандартом хирургического лечения идиопатического сколиоза является коррекция деформации позвоночника по методике Котреля-Дюбоссе, которая подразумевает исправление сколиотической дуги путём формирования физиологического сагиттального профиля позвоночника за счёт поворота стержня в ходе операции и последовательной сегментарной коррекции деформации, включающей distraction и contraction. Однако в ходе хирургического вмешательства классическая технология CDI не обеспечивает истинной деротации тел позвонков на вершине деформации, а только приближает вершину деформации к правильной фронтальной плоскости.

Все вышесказанное заставляет искать новые подходы к хирургическому лечению идиопатического сколиоза у детей путём коррекции сколиотической деформации во всех трёх плоскостях и восстановлению физиологических профилей позвоночника, что может обеспечить стабилизацию результата лечения в отдалённый послеоперационный период. В связи с этим перед диссертантом была поставлена цель, направленная на улучшение результатов «хирургического лечения детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации путём усовершенствования хирургических методик и разработки но-

вых вариантов оперативного лечения транспедикулярными спинальными системами».

Для достижения цели диссертантом чётко сформулированы задачи, а также пути их решения. Диссертационная работа, как свидетельствует автореферат, написана по классическому типу и включает стандартные разделы: введение, обзор литературы, четыре главы собственного исследования, в том числе главу «Материалы и методы исследования», заключение, выводы, практические рекомендации и перечень использованных источников литературы.

Материал диссертационного исследования изложен логично на принципах доказательной медицины. В работе отражены результаты собственных клинических и рентгенологических исследований, показавших идентичность групп исследуемых пациентов, что позволило провести их сравнительный анализ. Объём материала и структура исследования гарантируют получение достоверных выводов и заключений.

В работе проведён системный анализ анатомо-антропометрических особенностей тел позвонков в основной дуге деформации у детей с идиопатическим сколиозом, что позволило оценить возможность установки в них транспедикулярных опорных элементов и спланировать методику исправления сколиотической деформации, а также последовательность корригирующих манипуляций в ходе хирургического вмешательства. Разработаны различные варианты оперативного лечения идиопатического сколиоза грудной локализации, основанные на учёте величины основной дуги искривления, её протяженности, мобильности и направленности, а также возраста пациента. Научно обоснована эффективность хирургического лечения сколиотической деформации позвоночника с использованием тотальной транспедикулярной фиксации по сравнению с группами больных, которым не были установлены два и более винтов по вогнутой стороне искривления в результате малых анатомо-антропометрических размеров основания дуг позвонков. Разработанные тактические варианты оперативного лечения идиопатического сколи-

оза грудной локализации индивидуализировали подход к коррекции деформации позвоночника.

Выводы и практические рекомендации исследования сформулированы чётко, отражают полученные результаты проведённых исследований и соответствуют поставленным задачам. Результаты работы представлены в научных журналах, доложены на научно-практических конференциях и съездах.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы клиники ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России.

Замечаний по оформлению автореферата нет.

Автореферат свидетельствует, что диссертация Нурбека Надировича Надирова на тему: «Технологии хирургической коррекции идиопатического сколиоза грудной локализации у детей транспедикулярными спинальными системами», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия, является законченной научно-квалификационной работой, содержащей принципиально новые знания, которые можно использовать при лечении детей с грудным сколиозом. Работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения искомой степени.

Директор Научно-исследовательского института
травматологии, ортопедии и нейрохирургии
ФГБУ ВО СГМУ имени В.И. Разумовского
Министерства Здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор

Норкин И.А.

Адрес организации: 410002, Россия, г.Саратов, ул. Чернышевского, д.148.
Тел.: 8 (8452) 393-191. E-mail: sarniito@yandex.ru

19.01.2017г

Подписи
ЗАВЕД
Начальник